
156  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 983 de 23 de Novembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1299419/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de  PARTICIPAR DE VISTORIA TÉCNICA NO HEMOPA DE ABAETETU-
BA/PA/CONDUZIR SERVIDOR no dia 17/11/2021.
JAIME ADAM NETO, CPF:028370442-02, Gerente de Custos/GEINE, MAT. 
5938470, 0,5 diaria e PATRICK LUCIANE RIBEIRO CAPISTRANO, CPF: 
643376342-15, Motorista/GETRA, MAT.: 54188251, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  23 de  Novembro  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 732331
PORTARIA Nº 926 de  12 de Novembro  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1082725/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA nos 
dias de 09, 10, 13 e 17/11/2021
  KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES, CPF: 612075002-91, Aux. Ad-
min./GECAD, MAT.: 54189241, 0,5, diária, 02/10 , PEDRO PAULO SOUZA, 
CPF: 705464282-15, Aux. Admin./GECAD, MAT.: 5922717, 1,0 diaria, 09 
e 17/11, MARIA DE NAZARÉ SALDANHA, CPF: 749066232-04, Assist. So-
cial/GECAD, MAT.: 57197069, 0,5 diaria, 09/11, IONA LIMA DA CUNHA, 
CPF: 332238822-00, Aux. Admin./GECAD, MAT.: 571961631, 0,5 diaria, 
10/11, ODILEIDE PINTO GORDO, CPF: 615180692-15, Assist. Social/GE-
CAD, MAT.: 571907401, 0,5 diaria, 10/11, LILIAN LUCIA FREIRE BOUTH, 
CPF: 689812602-49, Assist. Social/GECAD, MAT.: 541956201, 0,5 diaria, 
10/11, BETANIA DO SOCORRO SANTOS MOURÃO, CPF: 566096122-34, 
Assist. Social/GECAD, MAT.: 59591091, 0,5 diaria, 13/11, MARCIA CRISTI-
NE VARANDA C SANTOS, CPF: 644519172-04, Aux. Admin./GECAD, MAT.: 
5941594, 0,5 diaria, 13/11 e ROSELY OLIVEIRA NEVES, CPF: 140541832-
04, Assist. Sociasl/GECAD, MAT.: 5369886, 0,5 diaria, 17/11
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  12 de  Novembro de  2021  .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 732286

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO – Concorrência Pública N° 001/2020
Objeto: É objeto do presente certame, a contratação de Empresa especia-
lizada para a execução total, por empreitada global, da reforma do prédio 
sede da Fundação Hemopa – Hemorrede Sustentável.
 O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, resolve REVOGAR a Con-
corrência Pública nº 001/2020. De início, ressalta-se que a revogação está 
fundamentada no art. 49 da Lei Federal 8666/93 e na Súmula 473 do STF. 
O motivo da presente revogação se dá pela defasagem do valor da licitação 
em relação à realidade mercadológica quanto a custos de mão de obra e 
materiais. Tendo em vista o motivo apresentado acima, a concorrência pú-
blica será revogada e esta Administração Pública procederá à atualizações 
de cálculos de forma a deflagrar novo certame. Nesse sentido, tendo em 
vista razões de interesse público, decorrente de fato superveniente, houve 
a necessidade de ser revogada. Portanto, com fulcro no art. 49, § 3º da 
Lei 8.666/93 c/c art. 109, I, “c”, dá-se ciência aos interessados, quanto à  
revogação da Concorrência Pública  nº 001/2020, tendo o prazo de (5) dias 
para o contraditório e ampla defesa.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de novembro de 2021.
 Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 731915
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2021NE02635 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/727041- DISPENSA DE 

LICITAÇÃO.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: A L PAES BOULHOSA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº: 02.965.642/0001-50, com sede na Praça Carneiro 
da Rocha 919, Loja 03, Cidade Velha, Belém-Pará. CEP: 66020-160, nes-
te ato representada por seu representante legal Ana Lucia Paes Boulho-
sa, portador da Cédula de Identidade nº: 1519771 PC/PA, CPF/MF sob o 
nº081.070.682-20, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de 01 FOGÃO 
INDUSTRIAL para atender as necessidades do Hemocentro Coordenador 
da Fundação HEMOPA, conforme especificações contidas neste Termo de 
Referência.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:

Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 1.514,00 (mil 
quinhentos e quatorze reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do Contrato a servidora, Luci-
deia Lira de Oliveira, responsável pela Gerência de Almoxarifado e Patrimô-
nio - GERAP da Fundação HEMOPA.
E a servidora Renata Sousa Ferreira, responsável pelo Serviço de Nutrição 
- SENUT da Fundação HEMOPA, como Fiscal Técnica.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 17/11/2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Taissa Vieira Amador – DAFIN
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 732146
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2021NE02626 

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/622866- PREGÃO 
ELETRONICO N° 075/2021.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOLABBRASIL EQUIPAMENTOS PARA LABORATO-
RIO LTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
19.834.932/0001-68, com sede na Rua Embauba do Ribeirão, n° 21, RI-
BEIRÃO DA ILHA, Florianópolis/SC, CEP 88.064-084, neste ato represen-
tada por seu representante legal Decio Feijo Santos Junior, portador da 
Cédula de Identidade nº 029771918, CPF/MF sob o nº 954.284.610-04, 
doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de 01 MICROS-
CÓPIO BINOCULAR COM CÂMERA DIGITAL INTEGRADA, para ser utilizado 
na Gerencia de Hematologia da Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará – HEMOPA.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 28.630,00 (Vinte 
e oito mil, seiscentos e trinta reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do Contrato o servidor Marcelo 
Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manutenção - GEMAN 
da Fundação HEMOPA, tendo como Fiscal Técnico a servidora Larissa Ta-
tiana Valente Martins Francês, responsável pela Gerência de Hematologia 
- GEHEM da Fundação HEMOPA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 17/11/2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Taissa Vieira Amador - DAFIN
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 732158

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 550 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor EDINEY MENDES PEREIRA – MAT: 55589787, para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 366/2020 – ANTÔNIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA – EPP
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O SERVI-
ÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DAS 05 (CINCO) REPROCESSADORAS 
AUTOMATIZADAS DE HEMODIALISADORES, MODELO QUALITY – 1 MAR-
CA SAUBERN SENDO: TRÊS (03) REPROCESSADORAS AUTOMATIZADAS 
DE HEMODIALISADORES QUE SE ENCONTRAM NO CENTRO DE HEMODI-
ÁLISE MONTEIRO LEITE, AV. MUNDURUCUS E; NÚMERO DE SÉRIE SQ-
1-1714V2.7, SQ1724V2.7, SQ1726V2.7; DUAS (02) REPROCESSADORAS 
AUTOMATIZADAS DE HEDIALISADORES NA SEDE DA FPEHCGV, SITO À TV 
ALFERES COSTA N° 2000, BELÉM-PARÁ, NÚMERO DE SÉRIE SQ1-1722V2.7 
E SQ1-1727V2.7.


